
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 26 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 
 

  PORTARIA Nº 161/2024                          

 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, no 
uso de suas atribuições legais, consubstanciados na 
Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e 
o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 
2023, que regulamenta, a Lei Federal nº 14.399, de 8 
de julho de 2022 que instituiu a Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Coordenação, 
Acompanhamento e Fiscalização da PNAB - Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura no 
Município de LAGOA SECA com os seguintes 
nomes: 
 
a) ROMERO SILVA DE FARIAS ALVES - 
(DIRETOR DE CULTURA E TURISMO) – 
Representante da SECULT DO MUNICIPIO DE 
LAGOA SECA/PB; 
b) RENATA KELLY FERREIRA DA SILVA - 
(ADVOGADA) – Representante da 
PROCURADORIA DO MUNICIPIO DE LAGOA 
SECA/PB; 
c) WELBERT BARROS OLIVEIRA - 
(COORDENADOR) – Representante da SALA DO 
EMPREENDEDOR  DO MUNICIPIO DE LAGOA 
SECA/PB. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Art. 2º - O Prazo de Validade da Comissão será de 
02 (dois) anos, a partir da presente data. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de abril de 2024. 
 
 
 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita do Municípi

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 162/2024 
 
 

A PREFEITA CONTITUCIONAL 

DO MUNICIPIO DE LAGOA SECA, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Artigo 61, inciso V, da Lei Orgânica 

do Município. 

 

RESOLVE: 

 
Substituir Nelson Anacleto Pereira (Ex-Secretário 
de Agricultura e Abastecimento), por Nelson Pereira 
dos Santos (Secretário de Agricultura e 
Abastecimento),  para exercer as funções de Gestor 
dos Contratos de Compras e Serviços Diversos, 
no  âmbito da Secretaria Municipal que gerência no 
Município de Lagoa Seca no exercício 2024, a partir 
da presente data.  

Esta portaria entra em vigor na 
data da publicação, com efeitos legais e jurídicos 
retroativos a 01 de abril de 2024.   

. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete da Prefeita, em 26 de abril de 2024 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 26 de AB R IL  de 202 4 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00029/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00029/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: NAZARENO BARBOSA DE BARROS - R$ 
16.320,00. 

Lagoa Seca - PB, 25 de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO 
RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CEO (CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00029/2024. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: RECURSOS 
PRÓPRIOS.VIGÊNCIA: até 25/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00076/2024 - 25.04.24 - NAZARENO 
BARBOSA DE BARROS - R$ 16.320,00. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 


